生⼯具交易，並因此產生⾦融負債。所有交易之執行均遵循風險管理委員會之指引。⼀般而⾔，合併公司以採用避險會計
來進行損益波動之管理。

(1) 匯率風險

合併公司之部份營運活動非以各該集團企業之功能性貨幣計價，因此產生外幣匯率風險。為避免因匯率變動造成外幣
資產價值減少及未來現⾦流量之波動，合併公司以衍生⼯具來規避匯率風險。

合併公司暴露於重⼤外幣匯率風險之⾦融資產及負債如下：

 108.12.31 107.12.31

 外幣(千元) 匯 率 台 幣 外幣(千元) 匯 率 台 幣

⾦融資產

 貨幣性項目

 美  ⾦ $ 78,389  30.135  2,362,252  104,940  30.802  3,232,356

 非貨幣性項目

 遠匯合約及匯率交換合約

 美  ⾦  462  30.135  13,912  6  30.802  190

 ⽇  幣 - - -  97  0.2775  27

 採用權益法之投資

 美  ⾦  6,817  30.135  205,416  6,369  30.802  196,188

⾦融負債

 貨幣性項目

 美  ⾦  24,546  30.135  739,687  47,338  30.802  1,458,110

 ⽇  幣  121,083  0.2768  33,516  143,294  0.2775  39,764

 非貨幣性項目

 遠匯合約及匯率交換合約

 美  ⾦  0.564  30.135  17  97  30.802  2,979

上列遠匯合約資訊係為各報表⽇未結清交易之帳面值，其操作之部位、名目本⾦及到期⽇等相關說明請詳附註六(⼆)。

合併公司之匯率風險主要來自以外幣計價之現⾦及約當現⾦、應收帳款及其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於
換算時產生外幣兌換損益。上列各項外幣匯率於⺠國⼀○八年及⼀○七年⼗⼆⽉三⼗⼀⽇貶值或升值1%，而其他所有
因素維持不變之情況下，⺠國⼀○八年度及⼀○七年度之稅前淨利（損）將分別增加或減少16,029千元及17,345千
元。兩期分析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資訊，⺠國⼀○八年度及⼀○七年度外
幣兌換（損失）利益（含已實現及未實現）分別為(25,974)千元及57,174千元。

 2019 Annual Report 123

(2) 利率風險

合併公司於報導⽇有關附息⾦融⼯具之利率概述如下：

 帳 面 ⾦ 額

 108.12.31 107.12.31

固定利率⼯具：

 ⾦融資產 $ 315,704   353,655

 ⾦融負債  -   (314,400)

  $ 315,704   39,255

變動利率⼯具：

 ⾦融資產 $ 3,786,755   4,143,804

合併公司係依報導⽇非衍生⼯具之利率暴險進行敏感度分析，若利率增加／減少⼀碼，在所有其他變數均維持不變之
情況下，合併公司於⺠國⼀○八年度及⼀○七年度之稅前淨利（損）將分別增加／減少9,467千元及10,360千元，其主
要係來自於變動利率銀行存款之利率風險暴險。

另，合併公司固定利率⼯具之⾦融資產係採攤銷後成本衡量，報導⽇市場利率變動對損益並無影響，故不擬揭露公允
價值變動之敏感性分析。

(3) 其他價格風險

如報導⽇權益證券價格變動（兩期分析係採用相同基礎且假設其他變動因素不變）對綜合損益項目之影響如下：

 108 年 度 107 年 度

報導⽇證券價格
其他綜合損
益稅前⾦額 稅前損益

其他綜合損
益稅前⾦額 稅前損益

上漲10%  8,835  -  8,039  -

下跌10%  (8,835)  -  (8,039)  -

4. 公允價值資訊

(1) ⾦融⼯具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之⾦融資產及負債及透過其他綜合損益按公允價值衡量之⾦融資產（備供出售⾦融
資產）係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類⾦融資產及⾦融負債之帳面⾦額及公允價值（包括公允價值等級資
訊，但非按公允價值衡量⾦融⼯具之帳面⾦額為公允價值之合理近似值者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠
衡量之權益⼯具投資，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

 108.12.31

  公   允   價   值

 帳面⾦額 第 ⼀ 級 第 ⼆ 級 第 三 級 合  計

透過損益按公允價值衡量之⾦融資產

 衍生⾦融資產 $ 13,912  -  -  13,912  13,912

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

 ⾦融資產

 上市／興櫃股票 $ 88,352  88,352  -  -  88,352

 未上市（櫃）股票  14,256  -  -  14,256  14,256

  小  計 $ 102,608  88,352  -  14,256  102,608

按攤銷後成本衡量之⾦融資產

 現⾦及約當現⾦ $ 3,738,080

 應收票據及帳款淨額  2,470,482

 其他⾦融資產  395,731

 $ 6,604,293

附錄⼀

 124 2019 Annual Report

 108.12.31

  公   允   價   值

 帳面⾦額 第 ⼀ 級 第 ⼆ 級 第 三 級 合  計

透過損益按公允價值衡量之⾦融負債

 衍生⾦融負債 $ 17  -  -  17  17

按攤銷後成本衡量之⾦融負債

 應付票據及帳款 $ 1,593,052

 其他⾦融負債  848,235

 $ 2,441,287

 107.12.31

  公   允   價   值

 帳面⾦額 第 ⼀ 級 第 ⼆ 級 第 三 級 合  計

透過損益按公允價值衡量之⾦融資產

 衍生⾦融資產 $ 217  -  -  217  217

透過其他綜合損益按公允價值衡量之

 ⾦融資產

 上市（櫃）股票  80,392  80,392  -  -  80,392

 未上市（櫃）股票  8,640  -  -  8,640  8,640

  小  計 $ 89,032  80,392  -  8,640  89,032

按攤銷後成本衡量之⾦融資產

 現⾦及約當現⾦ $ 4,090,365

 應收票據及帳款淨額  3,457,067

 其他⾦融資產  443,534

   $ 7,990,966

透過損益按公允價值衡量之⾦融資產

透過損益按公允價值衡量之⾦融負債

 衍生⾦融負債 $ 2,979  -  -  2,979  2,979

按攤銷後成本衡量之⾦融負債

 可轉換公司債－負債組成部分 $ 314,400

 應付票據及帳款  2,530,449

 其他⾦融負債  868,327

 $ 3,713,176

(2) 按公允價值衡量⾦融⼯具之公允價值評價技術

D. 非衍生⾦融⼯具

⾦融⼯具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。主要交易所及櫃台買賣中心公告之市價
，皆屬上市（櫃）權益⼯具及有活絡市場公開報價之公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主管機關取得⾦融⼯具之公開報價，且該
價格代表實際且經常發生之公平市場交易者，則該⾦融⼯具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場
視為不活絡。⼀般而⾔，買賣價差甚⼤、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡市場之指標。

合併公司所持有之⾦融⼯具區分如下：

 具活絡市場之⾦融⼯具：包括上市（櫃）公司股票等具活絡市場交易之⾦融資產，其公允價值係分別參照市場報
價決定。

 無活絡市場之⾦融⼯具：公允價值係以評價技術或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參
照其他實質上條件及特性相似之⾦融⼯具之現時公允價值、現⾦流量折現法或以其他評價技術，包括以合併資產
負債表⽇可取得之市場資訊運用模型計算而得。